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 В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Устойчивое развитие региональной

экономики в значительной степени зависит от эффективности использования

экономических ресурсов с учетом совершенствования механизмов управле-

ния этим процессом на базе внедрения современных концепций регулирова-

ния развития региональных экономических систем. В условиях ограниченно-

сти финансовых ресурсов, относительной неразвитости транспортной инфра-

структуры, отдаленности от международных магистралей, отсутствия выхода

к морю, труднодоступности месторождений углеводородных ресурсов и не-

достаточности развития технологических процессов актуальность проблем

эффективного использования местных ресурсов значительно возрастает.

Поиск способов и методов эффективного использования местных ресурсов

территориального образования способствует выбору наиболее эффективных

форм экономического развития территориальных хозяйствующих субъектов,

раскрытия экономического потенциала территорий и создания стабильной

финансовой базы для их развития. Формирование и использование местных

ресурсов во многих странах постсоветского пространства, в т.ч., в Таджики-

стане осуществлялось на слабо подготовленной теоретической и методиче-

ской основе, что привело к накоплению экономических диспропорций в

структуре национальной экономики.

В «Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на пери-

од до 2030 года» предусмотрен индустриально-инновационный сценарий

развития. «Источниками роста экономики по данному сценарию могут стать

эффективное использование человеческого капитала, возможностей новой

транзитной инфраструктуры и экономических коридоров, экспортоориенти-

рованное и импортозамещающее развитие, наращивание экспорта услуг и

продуктов с высокой добавленной стоимостью, развитие органического зем-

леделия, возобновляемых и экологически чистых источников энергии как ба-
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зиса «зелёной экономики», расширение механизма интегрированного управ-

ления водными ресурсами, а также всемерное развитие туризма»1.

Анализ экономики территориальных образований Согдийской области

Республики Таджикистан показывает, что имеющиеся в их распоряжении ре-

сурсы недостаточны для покрытия потребностей населения и предпринима-

тельского сектора, что обуславливает поиска новых моделей развития с уче-

том проведения институциональных преобразований. В настоящее время ор-

ганами региональной власти ведется активный поиск путей эффективного

использования местных ресурсов, что отражается в изменении направления

вектора развития, разработке и выборе наиболее рациональных инструментов

реализации региональной политики.

Необходимость решения проблемы формирования и эффективного ис-

пользования ограниченных местных ресурсов в регионе требует принятия

мер с позиции социально-экономической оценки, поиска оптимальных и ста-

бильных источников привлечения местных ресурсов для стабильного сбалан-

сированного развития территориальных образований. Эффективность ис-

пользования местных ресурсов направлена на обеспечение социально-

экономического равенства, создание благоприятной среды для развития ма-

лого и среднего предпринимательства, привлечение инвестиций, а также, на

этой основе, создание новых рабочих мест в территориальных образованиях.

Вышеизложенное обуславливает актуальность темы диссертационной работы

и подтверждает ее научную ценность и практическую значимость.

Степень разработанности проблемы. Вопросы эффективного исполь-

зования имеющихся ресурсов были исследованы в трудах таких зарубежных

ученых как И. Фишера, Д. Белла, А. Хиршмана, Дж. Мида, И. Шумпетера, Н. Кит-

чена, Р. Масгрева и др.

Проблемам реформирования системы управления местными ресурсами

посвящены работы российских ученых, в частности: Л.И. Абалкина, А.Г.

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года

//Утверждено Постановлением Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики Та-

джикистан от 1 декабря 2016 года, № 636. - Душанбе, 2016. - С.20.
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Аганбегяна, Т.Н. Черепковой, Е.Г. Анимица, И.А. Антипина, Н.В. Капусти-

ной, О.Т. Богомолова, В.Г. Беломестнова, А.Е. Балабанова, Л.А. Велихова,

А.Г. Гранберга, Р.С. Гринберга, Р.М. Гусейнова, Е.Б. Дворядкина, Э.Ш. Ид-

рисова, Х.С. Пака, А.В. Ситникова, И.В. Стародубровской, Э. Маркварта,

Р.В. Петухова, Р.В. Бабуна, А.И. Бутаева, А.Г. Воронина, О.М. Рой, Б.Л. Лав-

ровского, А.В. Новокрещенова, А.В. Пикулькина, Е. Андрюшина, Р.С. Совда-

гарова, А.Е. Илларионова и др.

В Республике Таджикистан вопросы государственного регулирования и

развития территориального образования и эффективного использования

местных ресурсов рассматривались в работах А.А. Назарова, Н.К. Каюмова,

А.А. Бойматова, С.Дж. Комилова, Х.А.Одинаева, З. Султонова, Ф.С. Обидо-

ва, Р.К. Раджабова, С.Дж. Пириева, Х.М. Мухаббатова, И.А. Аминова, А.Х.

Авезова, Х.Л. Саидмуродова, Т.Б. Ганиева, К.К. Давлатова, Х.Р. Исайнова,

И.Х. Самандарова, А. Джураевой, Т.Д. Низамовой, М.К. Файзулло, М.Т. Ка-

римовой, А.С. Махмудов, Х.Ш. Пулатовой, Д.А. Ходиева, Р.Р. Ахмадов, Х.А.

Хофизова, А.Х. Сафарова, Ф.М. Муминовой, А.А. Сатторова и др.

Анализ трудов зарубежных и отечественных ученых по вопросам эффек-

тивного использования местных ресурсов показал, что все еще недостаточно

исследованными остаются вопросы:

- обоснования роли государства и территориальных образований с пози-

ции эффективного формирования и использования местных ресурсов;

- разработки стратегических направлений повышения эффективности

использования местных ресурсов территориального образования;

- обеспечения эффективного использования ресурсного потенциала тер-

риториального образования с учетом развития малого и среднего предпри-

нимательства (МСП), государственно-частного партнерства (ГЧП), проектов

микрофинансирования и др.

Между тем, в стране недостаточно системных научных исследований

относительно эффективности комплексного использования местных ресурсов

территориального образования. Кроме того, в научной литературе анализу
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особенностей экономического развития территориального образования на

современном этапе реформирования уделяется недостаточно внимания и

практически отсутствуют разработки, посвященные комплексной оценке ис-

пользования местных ресурсов территорий. Соответственно, социально-

экономическое содержание, понятийный аппарат и методические подходы к

оценке местных ресурсов, необходимых для развития территориальных обра-

зований в регионе, требуют проведения дополнительных исследований.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования за-

ключается в обосновании теоретических положений по формированию мест-

ных ресурсов в регионе и разработке практических рекомендаций по повы-

шению эффективности их использования в территориальных образованиях

региона. Сформулированная цель обусловила постановку и решение следу-

ющих основных задач:

 обобщение научно-теоретических подходов по формированию и эф-

фективному использованию местных ресурсов в различных социально-эконо-

мических условиях;

 обоснование принципов и методов формирования и эффективного

использования местных ресурсов территориальных образований;

 анализ и оценка современного состояния и тенденции использования

местных ресурсов территориального образования;

 оценка основных факторов, влияющих на эффектность использова-

ния местных ресурсов в регионе;

 обоснование приоритетных направлений формирования и эффектив-

ного использования местных ресурсов территориальных образований;

 разработка сценарных вариантов формирования и эффективного ис-

пользования местных ресурсов территориального образования.

Объектом исследования выступают формирования и направления эф-

фективного использования местных ресурсов территориального образования.
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Предметом исследования выступает совокупность экономических от-

ношений, возникающих в процессе формирования и использования местных

ресурсов территориального образования.

Теоретическую и методологическую основу составляют научные под-

ходы, представленные в трудах отечественных и зарубежных ученных-

экономистов, посвященных проблемам теории и практики формирования и

эффективного использования местных ресурсов территориального образова-

ния, а также стратегические программные документы социально-экономичес-

кого развития как Таджикистана в целом, так и ее регионов и др.

Информационную базу исследования составили материалы и публи-

кации официальных органов Республики Таджикистан, Министерства сель-

ского хозяйства Республики Таджикистан, отчеты органов местного само-

управления при Президенте Республики Таджикистан, официальные данные

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, Комитета

по местному развитию при Президенте Республики Таджикистан, справоч-

ные материалы органов местного самоуправления Согдийской области, ана-

литические материалы, монографические и диссертационные исследования,

материалы научно-практических конференций, информационные ресурсы се-

ти Интернет, авторские результаты экспертного и социологического исследо-

вания.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании теоретических положений формирования местных ресурсов и

разработке практических рекомендаций по повышению эффективности их


[…]


сохраняются, для исследования территориального образования требуется

специфический подход, определяемый такими факторами, как его трудовые,

предпринимательские, земельные и особенности использования топливо-

энергетических ресурсов. Это означает, что необходимо предоставлять опре-

деленные полномочия территориальным образованиям для выбора способов

и условий эффективного использования местных ресурсов.

6. Системный анализ как один из эффективных методов исследования

местных ресурсов территориального образования позволяет рассматривать

местные ресурсы как по горизонтали – многофакторность, так и по вертикали
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(по уровню местных ресурсов, сел, джамоатов, районов и городов). Такой

подход дал возможность определить факторы формирования и использова-

ния местных ресурсов территориального образования, которые действуют на

всех уровнях, а также факторы, действующие на отдельные уровни джамо-

ата. Так, на всех уровнях – села, джамоата, города и района – на формирова-

ние и использование местных ресурсов влияет топливно-энергетический,

природный, человеческий, а также предпринимательский ресурс. Поэтому,

предполагается разработка конкретных мероприятий по каждому виду мест-

ных ресурсов в отдельности, с учетом их полезности и влияния на социально-

экономический потенциал территориального образования.

7. В системе управления местными ресурсами территориального обра-

зования отсутствуют конкретные стратегии государственного регулирования,

ощущается нехватка государственного финансирования в использовании

местных ресурсов, отмечается низкий доход населения и слабое функциони-

рование предпринимательства в формировании и использовании местных ре-

сурсов территориального образования. Действующие программы по исполь-

зованию местных ресурсов в регионах, и особенно в территориальных обра-

зованиях, нуждаются в своевременной проработке теоретических подходов к

обеспечению эффективности реализации государственных мер при использо-

вании местных ресурсов в территориальных образованиях.

8. Формирование и эффективное использование местных ресурсов в

территориальных образованиях способствуют снижению уровня бедности,

безработицы, повышению продуктивной занятости, развитию производства и

эффективному функционированию производственных структур региональ-

ной экономики. Анализ современного состояния использования местных ре-

сурсов территориального образования показал, что состав и структура ис-

пользования местных ресурсов имеют отрицательные тенденции. Примене-

ние метода многофакторного анализа местных ресурсов территориального

образования позволило выявить влияние множества факторов на общий по-
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казатель использования местных ресурсов территориального образования,

особенно домохозяйств.

9. Анализ показал, что состояние местных ресурсов в территориальных

образованиях требует переработки и модернизации ресурсов, так как их ис-

пользование зависит от их состояния и местоположения. Важно наращивать

объем инвестиций в использовании местных ресурсов территориального об-

разования на основе принципов государственно-частного партнерства, со-

вершенствования форм и механизмов государственной поддержки и стиму-

лирования развития использования местных ресурсов в территориальных об-

разованиях региона.

10. Эффективность использования местных ресурсов территориального

образования тесно связанно с государственной поддержки. Именно оно уде-

ляет большое внимание человеческому потенциалу джамоатов, предприни-

мательской среде, земельным ресурсам и, главным образом, топливно-

энергетическому ресурсу домохозяйств джамоата. При этом энергетические

ресурсы дают возможность развитию предпринимательства в территориаль-

ных образованиях, которое создает благоприятные условия для работы и со-

здания новых рабочих мест, повышения благосостояния и продолжительно-

сти уровня жизни населения.

11. В то же время недостаточно используются все имеющиеся местные

ресурсы в пределах джамоата и его территориального разреза (район, об-

ласть). Это указывает на необходимость увеличения государственного фи-

нансирования в использовании местных ресурсов, которое в ближайшей пер-

спективе приведет к росту производственного потенциала региона. Форми-

рование и использование местных ресурсов территориального образования

обеспечиваются только посредством формирования и развития малого и

среднего предпринимательства, так как оно является локомотивом развития

региональной экономики и имеют долгосрочный стратегический характер.

12. Необходимый уровень инвестиционной привлекательности для фор-

мирования и использования местных ресурсов территориального образова-

151

ния достигается путем совершенствования механизмов стимулирования

предпринимательской деятельности, учитывающий оптимизацию схем взаи-

модействия государственных органов с предпринимательскими структурами.

Существенный вклад в развитии производственных процессов может оказать

доступность местных ресурсов для их во вовлечения в производственный

оборот.

13. Усиливается необходимость разработки и реализации стратегий эф-

фективного использования местных ресурсов территориального образования,

предусматривающих развитие мероприятий и механизмов по каждому отель-

ному виду ресурсов, в частности, природных, предпринимательских и топ-

ливно-энергетических ресурсов. Все это предполагает пересмотреть и приве-

сти в соответствие с требованиями по приоритетам эффективного использо-

вания ресурсов, в соответствии с принятым государственными, региональ-

ными и территориальными стратегиями и программами.

14. Наиболее приоритетным направлением формирования и эффектив-

ного использования местных ресурсов выступает оптимизация механизмов

поддержки малого и среднего предпринимательства в регионе. Совершен-

ствование инфраструктурных основ развития малого и среднего предприни-

мательства в регионах страны, в целом, и в Согдийской области, в частности

предполагает комплексного изучения основных проблем обеспечение ста-

бильного притока инвестиционных ресурсов. Немаловажное значение приоб-

ретает решение проблем повышения профессиональных качеств местных

предпринимателей.

15. Формирование и эффективное использование местных ресурсов в

территориальных образованиях региона обусловливает системного изучения

теории и практики региональной экономики с учетом исследования социаль-

но-экономических, экологических, инфраструктурных, институциональных и

др. факторов развития социально-экономических процессов в регионе. Сце-

нарные варианты реализации стратегических направлений по эффективному

использованию местных ресурсов в территориальных образованиях связаны
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с развитием системы государственной поддержки МСП в регионе, более эф-

фективном использовании преимуществ ГЧП, а также возможностей микро-

финансирования, особенно в сельском хозяйстве региона.
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