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Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает со­

мнения. В современных условиях для Республики Таджикистан важным пред­

ставляется комплексное использование всех местных ресурсов, имеющих су­

щественное значение для обеспечения стабильного функционирования реаль­

ного сектора экономики. На уровне регионов республики имеется огромный

потенциал для эффективного использования местных ресурсов, в числе кото­

рых трудовые, энергетические, земельные и экономические ресурсы. В настоя­

щее время экономика регионов страны испытывает дефицит энергетических ре­

сурсов, не позволяющих предпринимательским структурам обеспечить себе

конкурентные преимущества не только на внешнем, но и на внутреннем рынке.

Между тем, в каждом регионе имеется огромные потенциальные ресурсы воз­

обновляемых источников энергии, и, особенно, солнечной и ветряной. Земель­

ные ресурсы местного назначения, особенно земельные участки личных под­

собных хозяйств (ЛПХ), а также президентские земли используются крайне не­

эффективно. При этом, избыток трудовых ресурсов, главным образом находит

свое применение в качестве трудовой миграции. Все это обусловливает необхо­

димость более комплексного изучения методов и способов эффективного ис­

пользования местных ресурсов в территориальных образованиях Республики

Таджикистан.

Вышеизложенное определило актуальность данного исследования, ее

теоретическую и практическую значимость в решение проблем формирования

и эффективного использования местных ресурсов в территориальных образова­

ниях Республики Таджикистан.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации.

Обоснованность научных положений и выводов диссертанта не вызывает

сомнений, поскольку опирается на глубокий научный анализ большого объема

теоретических работ, характеризующих проблему формирования и эффектив­

ного использования местных ресурсов в территориальных образованиях.

В диссертационном исследовании автор использовал обширный теорети­

ческий материал и статистические данные. Проведенный анализ исходной ин­

формации с использованием различных научно-обоснованных методов (моно­

графического, статистического, корреляционно-регрессионного, факторного

анализа и др.) позволяет сделать вывод об обоснованности научных разработок

и предложений, выводов и рекомендаций соискателя.

Большой интерес представляет научные суждения автора о том, что в со­

временных условиях одним и из главных и наиболее важных элементов разви­

тия региональной экономики являются эффективное использование местных

ресурсов, определяющие степень индустриально-аграрной развитости региона

и его территориальных структур. Проблемы эффективности использования

местных ресурсов в современном мире вызвали необходимость переосмысле­

ние теоретических и практических основ и развития территориальных образо­

ваний с принципами и стандартами государственного управления. Для многих

территориальных образований эффективное управление местными ресурсами

является одним из приоритетов социально-экономического развития. Однако

эффективность использования местных ресурсов требует соблюдения научно­

обоснованных принципов, методических подходов, направленных на рацио­

нальное использование природных ресурсов. Для обеспечения эффективного

использования местных ресурсов территориального образования необходимо

разработать комплекс мер в рамках территориальной политики в регионе,

направленных на повышение эффективности использования имеющихся мест­

ных ресурсов и стимулирования устойчивого социально-экономического разви­

тия на местном уровне.

Обоснованность результатов диссертационной работы Ш.М. Шариповой

подтверждается корректным применением методов научного познания с опорой

на имеющиеся фундаментальные и прикладные исследования по ее теме, с уче­

том положений законов и нормативно-правовых актов в области исследования,

использованием значительного массива эмпирических данных, в том числе ста­

тистических показателей, и их методически грамотной обработки. Важно отме­

тить комплексность и логичность исследования, обоснованность и квалифици­

рованность применения диалектических принципов, позволивших выявить

сущностные характеристики изучаемых процессов, формы их проявления и

тенденции развития. Вышеперечисленные аргументы свидетельствуют об

обоснованности научных положений, выводов и придают работе завершенный

характер исследования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в обос­

новании теоретических положений формирования местных ресурсов и разра­

ботке практических рекомендаций по повышению эффективности их использо­

вания в территориальных образованиях региона. Наиболее значимые результа­

ты диссертационного исследования, имеющие элементы научной новизны, мо­

гут быть следующие:

- обоснованы теоретические положения устойчивого развития региональ­

ной экономики с учетом уточнения понятии «регион» на базе интерпретации

его ключевой составляющей - достаточность экономических (местных) ресур­

сов территорий, которая выступает базисом формирования других составляю­

щих региона и создает условия для построения оптимальной системы управле­

ния эффективным использованием местных ресурсов на основе обеспечения

сбалансированности процессов использования природных, предприниматель­

ских, трудовых и топливно-энергетических ресурсов;

- выделены основные принципы и условия формирования и использова­

ния местных ресурсов в территориальных образованиях с учетом их классифи­

кации по отдельным признакам, позволяющей систематизировать приоритет­

ные направления обеспечения их вовлеченности в хозяйственный оборот, с

опорой преимущественного использования в производственном процессе мест­

ных ресурсов, не требующих высоких затрат с учетом использования традици­

онных видов возобновляемых энергетических ресурсов;

- представлены основные противоречия в системе управления процессами

эффективного использования местных ресурсов в регионе, складывающиеся

между необходимостью обеспечения населения доступными видами энергети­

ческих ресурсов и недостаточной развитостью инфраструктурных основ реали­

зации программ по их освоению и эффективному использованию; несоответ­

ствие принципов, методов и форм управления процессами освоения и эффек­

тивного использования местных ресурсов, особенно земельных, и требованиям

современной экономики, характеризующейся гибкостью и нестандартностью

принятия решений на основе принципов стратегического управления; недоста­

точностью эффективного использования предпринимательского ресурса в ре­

гионе и необходимостью активизации инвестиционных и инновационных про­

цессов, с учетом более широкого освоения возобновляемых источников энер­

гии, оптимизации процессов земле-и водопользования и др.;

- выявлены приоритетные направления эффективного использования

местных ресурсов территориального образования на примере топливно-

энергетических ресурсов домохозяйств, позволяющие оценить комплексное

влияние ресурсных факторов на него посредством методов корреляционно­

регрессионного анализа многомерной математической статистики путем опроса

домохозяйств джамоатов в районах;

- обоснованы перспективные направления повышения эффективности ис­

пользования местных ресурсов региона, с учетом оптимизации структуры

управления территориальным образованием, позволяющие адаптировать стра­

тегические цели развития с результатами прогнозирования изменения основ­

ных показателей использования местных ресурсов, и отражающие: интеграль­

ную оценку развития трудовых ресурсов территориального образования до

2030 г., обосновывающая необходимость разработки новой стратегии формиро­

вания и использования трудовых ресурсов в регионе; прогнозные показатели

анализа предпринимательского ресурса территориального образования, свиде­

тельствующие о необходимости развития государственно-частного партнерства

в сфере возобновляемой энергетики, землепользования, инфраструктуры и ту­

ризма; рост эффективности использования земельных и топливно-

энергетических ресурсов региона с учетом улучшения инвестиционного клима­

та в регионе;

- предложены сценарные варианты эффективного использования местных

ресурсов региона, основанные на базовых принципах стратегического прогно­

зирования, направленные на: активизацию малого и среднего предпринима­

тельства в регионе на базе усиления государственной поддержки и совершен­

ствования системы менеджмента и маркетинга предпринимательских структур;

повышение эффективности использования местных ресурсов на базе развития

государственно-частного партнерства с учетом инвестирования в освоение воз­

обновляемых источников энергии и принципов «зеленой экономики»; рост во­

влеченности местных ресурсов в хозяйственный оборот на базе использования

преимуществ микрофинансирования при разработке и реализации инвестици­

онных проектов по эффективному их использованию.

Соответствие работы Паспорту научной специальности. Новизна и

результаты диссертационного исследования соответствуют следующим пунк­

там Паспорта номенклатуры специальностей ВАК Министерства науки и обра­

зования Российской Федерации по специальности 5.2.3. «Региональная и отрас­

левая экономика: 1.1. Теории пространственной и региональной экономики; 1.2.

Пространственная организация национальной экономики. Пространственное

распределение экономических ресурсов; 1.3. Региональное экономическое раз­

витие и его факторы. Проблемы сбалансированности регионального развития.

Сбалансированность региональных социально-экономических комплексов; 1.7.

Факторы устойчивости региональных экономических систем; 1.8. Структура

региональной экономики по отраслям и формам собственности. Экономическая

специализация регионов; 1.11. Региональная экономическая политика: цели,

инструменты, оценка результатов; 1.16. Оценка и прогнозирование перспектив

развития региональных экономических систем.

По теме диссертации опубликовано 18 научных работах общим объемом

8,6 п.л., из них 5 статей в научных журналах и изданиях, включенных в пере­

чень ведущих рецензируемых журналов и изданий, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. Публика­

ции автора полностью отражают содержание выполненной работы.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность.

Диссертация и автореферат написаны грамотным научным языком в пол­

ном соответствии с требованиями Высшей аттестационной комиссии при Ми­

нистерстве науки и высшего образования Российской Федерации, отражают ло­

гику и завершенность исследования.

Поставленные в диссертационном исследовании цели и задачи определи­

ли его структуру: работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы. Содержание рецензируемой диссертации отличают логика, после­

довательность и взаимосвязь разделов. Оно в полной мере раскрывает рассмот­

ренную научную проблему, что дает возможность вынести заключение о степе­

ни ее разработанности, характере новых научных результатов и их достоверно­

сти. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы. Научные результаты, по­

лученные соискателем, имеют существенное значение для экономической

науки и практики.

Содержание автореферата полностью соответствует тексту диссертации и

охватывает все его разделы, раскрывает сущность основных положений, выно­

симых на защиту. Работа изложена на 174 страницах компьютерного текста,

содержит 31 таблицу и 6 рисунков. Список литературы включает 164 наимено­

вания.

Во введении обоснована актуальность темы исследования и степень изу­

ченности проблемы, определены цели и задачи, объект, предмет и рабочая ги­

потеза, методы исследования, представлена научная новизна, теоретическое и

практическое значение результатов исследования.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулиро­

вана цель и задачи, определены объект, предмет и методы исследования, сфор­

мулирована научная новизна, теоретическая и методическая основа, показаны

научно-практическая значимость полученных результатов.

В первой главе - «Теоретические аспекты использования местных ресур­

сов в территориальных образованиях региона» рассмотрены теоретические ос­

новы использования местных ресурсов территориального образования, иссле­

дованы принципы и методы эффективности использования местных ресурсов

территориального образования, проанализирован зарубежный опыт управления

местными ресурсами.

Во второй главе - «Анализ современного состояния и тенденции исполь­

зования местных ресурсов в территориальных образованиях Согдийской обла­

сти» проведен анализ современного состояния и тенденции использования

местных ресурсов в территориальных образованиях Согдийской области, дана

оценка эффективности использования местных ресурсов, изучены основные

факторы и потенциальные возможности роста эффективности использования

местных ресурсов территориальных образований в регионе.

В третьей главе- «Основные направления повышения эффективности ис­

пользования местных ресурсов в территориальных образованиях Согдийской

области Республики Таджикистан» рассмотрены вопросы совершенствования

механизма эффективного использования местных ресурсов территориального

образования, оценены перспективные направления вовлечения местных ресур­

сов региона в хозяйственный оборот, выявлены стратегические направления

эффективного использования местных ресурсов территориальных образований

в Согдийской области Республики Таджикистан.

В выводах и предложениях обобщены основные результаты диссертаци­

онного исследования.

Практическая значимость исследования состоит в том, что получен­

ные результаты, научные и методические рекомендации позволяют более эф­

фективно формировать и использовать местные ресурсы территориального об­

разования и существенно повысить уровень жизни населения. Основные выво­

ды и результаты диссертации могут быть использованы при разработке соци­

ально-экономических программ развития региона. Реализация разработанных

методических положений и практических рекомендаций обеспечивает соответ­

ствующий социальный и экономический эффект. Научные подходы раскрыва­

ют сущность социально-экономической направленности развития и способ­

ствуют обеспечению эффективной реализации мер социально-экономической

политики с учетом особенностей развития национальной экономики. Выводы и

рекомендации могут быть использованы для выбора и обоснования альтерна­

тивных вариантов снижения бюджетной нагрузки при формировании и исполь­

зовании местных ресурсов с учетом привлечения доноров как источника до­

полнительного финансирования. Отдельные результаты исследования могут

быть использованы при преподавании курсов «Региональная экономика», «Гос-

ударственное управление», «Национальная экономика» и др.

Рецензируемая диссертационная работа вносит вклад в совершенствова­

ние механизмов формирования и использования местных ресурсов территори­

ального образования. Применение предлагаемых в ней рекомендаций на прак­

тике будет способствовать росту предпринимательских структур и достижению

положительного социально-экономического эффекта путем вовлечения мест­

ных ресурсов в хозяйственный борот. Отдельные материалы диссертационной

работы могут найти применение в учебном процессе вузов при преподавании

экономического блока учебных дисциплин, а также в процессе повышения ква­

лификации работников, занятых в сфере государственного управления.

Научные результаты диссертационного исследования достаточно полно

раскрывают вклад соискателя в теорию и практику управления экономически­

ми потенциалом промышленных предприятий. На основе изложенного можно

утверждать, что автором достигнуты поставленные цели, проведено многоас­

пектное исследование и подготовлен комплекс заслуживающих внимания

научно-методических рекомендаций. Тем не менее, к представленной работе

следует высказать ряд замечаний.

Замечания, дискуссионные положения по диссертационной работе.

1.В теоретическом аспекте понятие «местные ресурсы» достаточным

образом не конкретизировано. Чем отличается местные ресурсы в целом от

природно-ресурсного потенциала? Автору следовало разделить эти понятия и

показать их различия и сходства.

2. Для обеспечения эффективности использования местных ресурсов

автор считает важным соблюдение принципов классификации местных ресур­

сов с учетом цифровизации процессов их учета, оценки и мониторинга, а также

сочетания эффективности и рациональности использования местных ресурсов.

Однако в диссертационном исследовании эти вопросы не достаточно раскрыты

и не использованы.

3. Заслуживает внимания попытка автора всесторонне проанализиро­

вать использование местных ресурсов в регионе. Однако, если бы автор расши­

рил рамки анализа, выбрав один тип местных ресурсов и оценил бы эффектив­

ность использование других местных ресурсов через него, наверняка это при­

дало бы диссертации дополнительное преимущество.

4. По расчетам автора численность населения области к 2030 году вы­

растит до 3830,0 тыс. чел. (+133,4%), трудоспособное население - до 525,6 тыс.

чел. (+120,0%), численность занятых предпринимательством - на 123,3 %, пло­

щадь земельных ресурсов - до 107,5%, а выработка электроэнергии - на 124,2%.

Соотношение изменения местных ресурсов складывается не в пользу природ­

ных, что указывает на необходимость принятия соответствующих мер по со­

зданию благоприятных условий для эффективного их использования. На наш

взгляд, расчеты по выработке электроэнергии (на 124,2%) не корректные. Надо

уточнить этот показатель.

5. В диссертационной работе и в автореферате встречаются отдельные

ошибки, неточности и стилистические погрешности.

Отмеченные выше недостатки в целом не снижают общей положитель­

ной оценки проведенного диссертационного исследования. Работа представляет

собой самостоятельное, логически выстроенное и законченное научное иссле­

дование, имеющее важное теоретическое и прикладное значение.

Общее заключение

Тема диссертационного исследования, представленного Ш.М. Шарипо-

вой является актуальной для экономики и значимой с научной и практической

точек зрения.

Диссертация представляет собой логически завершенный научный труд.

В работе представлены научно-обоснованные экономические разработки в об­

ласти формирования и эффективного использования местных ресурсов в терри­

ториальных образованиях, имеющие существенное значение для развития эко­

номики регионов.

Диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук в

соответствии с пунктом 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвер­

жденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентяб­

ря 2013 г, №842. Автор работы, Шарипова Шифоатхон Мукимовна, заслужива­

ет присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специально­

сти 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)

ю
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